BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG ĐẠI HỌC MỞ

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /ĐHM-HCQT

V/v tăng cường công tác tuyên truyền, bảo vệ

an ninh trật tự và an toàn giao thông trong dịp

Đại Lễ Quốc khánh 2/9 và Khai giảng

năm học mới 2025-2026

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng    năm 2025

Kính gửi:  Lãnh đạo các đơn vị thuộc và trực thuộc Trường

Thực hiện Công văn số 5094/BGDĐT-HSSV ngày 28/8/2025 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác tuyên truyền, bảo đảm an ninh

trật tự và an toàn giao thông trong dịp Đại Lễ Quốc khánh 2/9 và Khai giảng

năm học mới 2025-2026, Trường Đại học Mở Thành phố Hồ Chí Minh (viết tắt

là Trường) đề nghị các đơn vị thuộc, trực thuộc Trường triển khai thực hiện một

số nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục quán triệt và chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Công điện

số 139/CĐ-TTg ngày 21/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc bảo đảm an

ninh, trật tự trong dịp Lễ Quốc khánh 02/9; Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày

18/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm

trật tự, an toàn giao thông đường sắt trong tình hình mới; Nghị quyết số 48/NQ-

CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường đảm bảo trật tự an toàn giao

thông (ATGT) và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022-2025; Thông báo Kết

luận số 435/TB-VPCP ngày 20/8/2025 của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần

Hồng Hà tại cuộc họp sơ kết công tác đảm bảo trật trự, an toàn giao thông 6

tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp quý III năm 2025 và các văn bản chỉ đạo

của Bộ GDĐT.

2. Tăng cường giáo dục, tuyên truyền, vận động sinh viên, học viên giữ gìn

nếp sống văn minh, văn hóa ứng xử nơi công cộng; tích cực tham gia các hoạt

động bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh chung tại nơi học tập, ký túc xá, khu

dân cư, khu vui chơi, giải trí…; ứng xử lịch sự, tôn trọng cộng đồng, góp phần

xây dựng hình ảnh đẹp của sinh viên, học viên.

3. Tuyên truyền, vận động sinh viên, học viên và gia đình tích cực, tự giác,

nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của pháp luật về đảm bảo trật tự ATGT

đường bộ, đường sắt và đường thủy. Tuyệt đối không điều khiển phương tiện

giao thông khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép theo quy định.

2

4. Chủ động rà soát, củng cố và bảo đảm đầy đủ điều kiện về hệ thống điện,

thiết bị, phương tiện phòng cháy chữa cháy (PCCC) tại trường học, ký túc xá,

khu nhà ăn, phòng thí nghiệm… Phối hợp với lực lượng công an, chính quyền

địa phương tăng cường kiểm tra, kịp thời khắc phục nguy cơ mất an toàn về

cháy nổ.

5. Phòng Công tác sinh viên và Truyền thông phối hợp với Đoàn Thanh

niên và Ban Chấp hành Công đoàn Trường tuyên truyền, vận động, chủ động

nắm bắt tình hình, kịp thời ngăn chặn các hành vi vi phạm ATGT, pháp luật, tệ

nạn xã hội, phòng chống bạo lực học đường, góp phần giữ vững môi trường giáo

dục an toàn, lành mạnh.

Hiệu trưởng yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai, quán triệt thực hiện

các nội dung trên.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Giám hiệu;
- Lưu: VT, HCQT, TT.

HIỆU TRƯỞNG

 Nguyễn Minh Hà

		NGUYỄN THỊ THÙY TRANG
	2025-08-29T15:42:28+0700
	Signer's office
	NGUYỄN THỊ THÙY TRANG
	Signing document

		NGUYỄN HOÀNG THỊNH
	2025-08-29T16:25:23+0700
	Signer's office
	NGUYỄN HOÀNG THỊNH
	Signing document

		NGUYỄN MINH HÀ
	2025-08-29T16:58:38+0700
	Signer's office
	NGUYỄN MINH HÀ
	Signing document

		2025-08-29T17:01:38+0700

		2025-08-29T17:01:38+0700

		2025-08-29T17:01:38+0700

		2025-08-29T17:01:38+0700